
 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

       DECRETO Nº 203/2022 

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022 

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES ÀS DOTAÇÕES DO 

ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO 

MONLEVADE . 

O Prefeito Municipal de JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pelo art. 

52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº  0002431/2021, e art. 43º, § 1º, inciso III, da Lei 

4.320/1.964; 

 

DECRETA: 

 

  Art 1º-Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2022 a importância de R$ 

180.381,00   ( cento e oitenta  mil trezentos e oitenta e um reais ), nas seguintes dotações: 
 Ficha 0000001  
Dotação 01001001.0103101012.001.31901100000 

 Órgão 01001 - PLENARIO 

 Unidade 001 - PLENARIO 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PLENÁRIAS 

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 33.472,00 

 

 Ficha 0000032  
Dotação 01006001.0112201012.008.31901100000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.008 - MANUTENÇÃO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 132.063,00 

 

 Ficha 0000050  
Dotação 01006001.0127201012.013.31900100000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 272 - Previdência do Regime estatutário 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.013 - PAGAMENTO DE APOSENTADORIA E REFORMAS 

 Elemento 31900100000 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 

 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 14.846,00 

  Art 2º-Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes 

recursos:Suplementação/Anulação Dotação: R$ 180.381,00 (cento e oitenta  mil trezentos e oitenta e um reais). 
 

 Ficha 0000002  
Dotação 01001001.0103101012.001.33901400000 

 Órgão 01001 - PLENARIO 

 Unidade 001 - PLENARIO 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PLENÁRIAS 

 Elemento 33901400000 - Diárias -Pessoal Civil 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 9.000,00 

 

 Ficha 0000005  
Dotação 01001001.0103101012.001.33903300000 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Órgão 01001 - PLENARIO 

 Unidade 001 - PLENARIO 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PLENÁRIAS 

 Elemento 33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 3.800,00 

 

 Ficha 0000008  
Dotação 01001001.0103101012.001.33903900000 

 Órgão 01001 - PLENARIO 

 Unidade 001 - PLENARIO 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PLENÁRIAS 

 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 3.900,00 

 
 Ficha 0000009  
Dotação 01001001.0103101012.001.33909300000 

 Órgão 01001 - PLENARIO 

 Unidade 001 - PLENARIO 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PLENÁRIAS 

 Elemento 33909300000 - Indenizações e Restituições 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 2.000,00 

 

 Ficha 0000010  
Dotação 01001001.0103101022.002.33903000000 

 Órgão 01001 - PLENARIO 

 Unidade 001 - PLENARIO 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0102 - PROMOÇÃO DE POLÍTICA E CIDADANIA 

 Projeto 2.002 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL 

 Elemento 33903000000 - Material de Consumo 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 2.448,00 

 

 Ficha 0000013  
Dotação 01001001.0103101022.002.33903900000 

 Órgão 01001 - PLENARIO 

 Unidade 001 - PLENARIO 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0102 - PROMOÇÃO DE POLÍTICA E CIDADANIA 

 Projeto 2.002 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL 

 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 3.811,00 

 

 Ficha 0000015  
Dotação 01001001.0103101022.003.33903200000 

 Órgão 01001 - PLENARIO 

 Unidade 001 - PLENARIO 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0102 - PROMOÇÃO DE POLÍTICA E CIDADANIA 

 Projeto 2.003 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

 Elemento 33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 2.950,00 

 

 Ficha 0000017  
Dotação 01001001.0103101022.003.33903900000 

 Órgão 01001 - PLENARIO 

 Unidade 001 - PLENARIO 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0102 - PROMOÇÃO DE POLÍTICA E CIDADANIA 

 Projeto 2.003 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 4.000,00 

 

 Ficha 0000018  
Dotação 01002001.0103101011.001.33903900000 

 Órgão 01002 - PRESIDENTE/MESA DIRETORA 

 Unidade 001 - PRESIDENTE/MESA DIRETORA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 1.001 - INFRAESTRUTURA E EQUIPAMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 14.500,00 

 

 Ficha 0000020  
Dotação 01002001.0103101011.001.44905200000 

 Órgão 01002 - PRESIDENTE/MESA DIRETORA 

 Unidade 001 - PRESIDENTE/MESA DIRETORA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 1.001 - INFRAESTRUTURA E EQUIPAMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Elemento 44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 1.695,00 

 

 Ficha 0000021  
Dotação 01002001.0103101012.004.31901100000 

 Órgão 01002 - PRESIDENTE/MESA DIRETORA 

 Unidade 001 - PRESIDENTE/MESA DIRETORA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.004 - MANUTENÇÃO DA PRESIDÊNCIA 

 

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 10.290,00 

 

 Ficha 0000022  
Dotação 01002001.0103101012.004.31901600000 

 Órgão 01002 - PRESIDENTE/MESA DIRETORA 

 Unidade 001 - PRESIDENTE/MESA DIRETORA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.004 - MANUTENÇÃO DA PRESIDÊNCIA 

 Elemento 31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 1.000,00 

 

 Ficha 0000024  
Dotação 01003001.0103101012.005.31901100000 

 Órgão 01003 - CORPO LEGISLATIVO 

 Unidade 001 - CORPO LEGISLATIVO 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 031 - Ação Legislativa 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.005 - MANUTENÇÃO DE GABINETE DOS VEREADORES 

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 22.440,00 

 

 Ficha 0000025  
Dotação 01004001.0109101012.006.31901100000 

 Órgão 01004 - PROCURADORIA JURÍDICA 

 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 091 - Defesa da Ordem Jurídica 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.006 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA 

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 5.232,00 

 

 Ficha 0000026  
Dotação 01004001.0109101012.006.31901600000 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Órgão 01004 - PROCURADORIA JURÍDICA 

 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 091 - Defesa da Ordem Jurídica 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.006 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA 

 Elemento 31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 1.000,00 

 

 Ficha 0000027  
Dotação 01004001.0109101012.006.31909100000 

 Órgão 01004 - PROCURADORIA JURÍDICA 

 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 091 - Defesa da Ordem Jurídica 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.006 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA 

 Elemento 31909100000 - Sentenças Judiciais 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 1.000,00 

 

 Ficha 0000028  
Dotação 01005001.0112401012.007.31901100000 

 Órgão 01005 - CONTROLADORIA INTERNA. 

 Unidade 001 - CONTROLADORIA INTERNA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 124 - Controle Interno 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.007 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA 

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 1.556,00 

 

 Ficha 0000029  
Dotação 01005001.0112401012.007.31901600000 

 Órgão 01005 - CONTROLADORIA INTERNA. 

 Unidade 001 - CONTROLADORIA INTERNA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 124 - Controle Interno 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.007 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA 

 Elemento 31901600000 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 1.000,00 

 

 Ficha 0000030  
Dotação 01005001.0112401012.007.33903500000 

 Órgão 01005 - CONTROLADORIA INTERNA. 

 Unidade 001 - CONTROLADORIA INTERNA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 124 - Controle Interno 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.007 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA 

 Elemento 33903500000 - Serviços de Consultoria 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 1.000,00 

 

 Ficha 0000037  
Dotação 01006001.0112201012.010.33901400000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

 Elemento 33901400000 - Diárias -Pessoal Civil 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 4.000,00 

 

 Ficha 0000039  
Dotação 01006001.0112201012.010.33903300000 

 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Projeto 2.010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

 Elemento 33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 1.000,00 

 

 Ficha 0000040  
Dotação 01006001.0112201012.010.33903500000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

 Elemento 33903500000 - Serviços de Consultoria 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 800,00 

 

 Ficha 0000042  
Dotação 01006001.0112201012.010.33903900000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 20.000,00 

 

 Ficha 0000043  
Dotação 01006001.0112201012.010.33904000000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 4.157,00 

 
 Ficha 0000045  
Dotação 01006001.0112201012.010.33904900000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

 Elemento 33904900000 - Auxílio-Transporte 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 11.502,00 

 

 Ficha 0000046  
Dotação 01006001.0112201012.010.33909200000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

 Elemento 33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 1.430,00 

 

 Ficha 0000047  
Dotação 01006001.0112201012.010.33909300000 

 Órgão 01006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Unidade 001 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 122 - Administração Geral 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.010 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

 Elemento 33909300000 - Indenizações e Restituições 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 6.700,00 

 

 Ficha 0000062  



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

Dotação 01007001.0113101012.014.33903900000 

 Órgão 01007 - ASS. DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS 

 Unidade 001 - ASS. DE COMUNICAÇAO E RELAÇOES PÚBLICAS 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 131 - Comunicação Social 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.014 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS 

 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 22.870,00 

 

 Ficha 0000064  
Dotação 01007001.0113101012.015.33903100000 

 Órgão 01007 - ASS. DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS 

 Unidade 001 - ASS. DE COMUNICAÇAO E RELAÇOES PÚBLICAS 

 Função 01 - Legislativa 

 Subfunção 131 - Comunicação Social 

 Programa 0101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 Projeto 2.015 - SOLENIDADES E FESTIVIDADES 

 Elemento 33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

 Fonte  100 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 Valor 15.300,00 

 

  Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

  Art. 4º Revogam – se as disposições em contrário. 

 

João Monlevade, 13 de Dezembro de 2022. 

 

Laércio José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, no décimo terceiro dia do mês de dezembro de 2022. 

 

Gentil Lucas Moreira Bicalho 

Assessor de Governo 


